
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP

Seção de Estágio  - SEST

EDITAL Nº 81/2020 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA DE

ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADORETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO    

UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-MG

ÁREA: DÁREA: DIREITO

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei
nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério
Público, de 16 de junho de 2009, e suas alterações e no regulamento do Programa de Estágio
do Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de
2010, e suas alterações e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº
652, de 30 de outubro de 2012, resolve: 

I –  COMUNICAR  a INVALIDAÇÃO  do  Edital 77/2020 pelo erro de reclassificação da
candidata  DANIELLE  DE  MEDEIROS  BARBOSA,  inscrição  109,  que  volta  a  ser
posicionada para a classificação 104º. 

II - RETIFICAR a ordem de classificação do resultado final da reclassificação dos candidatos
após o resultado final  da etapa  de  heteroidentificação complementar  à  autodeclaração  dos
candidatos que se inscreveram como negros no 2º processo seletivo público de estagiários de
nível superior do ano de 2020, na área de DIREITO, para a formação de quadro de reserva e
contratação segundo a necessidade da Procuradoria  da República no Município de Juiz de
Fora.

III – ESCLARECER que a etapa de heteroidentificação complementar ocorreu apenas para
os dez primeiros candidatos que haviam sido classificados nas vagas reservadas para pessoas
negras. A comissão de heterotidentificação continuará realizando as entrevistas com os demais
candidatos classificados em referida reserva de vagas, em data posterior a ser publicada em
edital de convocação no endereço eletrônico http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco. 

Belo Horizonte, 17 de outubro de 2021.

Patrick Salgado Martins 
Procurador-Chefe 

Procuradoria da República em Minas Gerais 

1



Edital 81.2020 - Reclassificação Após Etapa de Heteroidentificação 

Página 1

LEGENDA
Desclassificado

Pessoas com Deficiência
Sistema de cotas para negros

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais

Nº de inscrição Nome do Candidato Nota Final Classificação
69 HELENA DELGADO MALVACCINI MENDES 95,81 5 50,41 1
52 CAMILLE OLIVEIRA CASTRO 95,74 5 50,37 2

171 VICTÓRIA GONÇALVES DA SILVA 86,69 5 45,85 3
106 PAOLA BORGES SIMAS SILVA 93,91 5 49,46 4
140 DÁLETE DE ALMEIDA DA SILVA KELMER 85,00 4 44,50 5
145 NICOLE FRANCISQUINI VIEIRA DE CASTRO 95,80 3 49,40 6
162 FERNANDA AZEVEDO DOS REIS 94,00 4 49,00 7
11 CAROLINA FIORINI RAMOS GIOVANINI 92,96 5 48,98 8

165 NATANAEL SANTOS DA COSTA 83,53 5 44,27 9
50 DANIEL VILELA FARAGE DE CARVALHO 92,69 5 48,85 10
82 BEATRIZ PENIDO REIS SIMILI 92,54 5 48,77 11
24 JÚLIA ANITA SANTOS FERREIRA PEREIRA 83,80 3 43,40 12
21 NATHÉRCIA GROSSI VIEIRA ALMEIDA COSTA 93,00 4 48,50 13

127 JESSICA FIETTO NASCIMENTO TOSTES DA SILVA 93,00 4 48,50 14
112 VITOR ALVES DUTRA 82,00 4 43,00 15
144 ISADORA PEREIRA PENNA GAVAZZA 93,00 4 48,50 16
153 NATHAN KELLISON FERREIRA 91,74 5 48,37 17
90 JÚLIA OLIVEIRA PESSÔA 91,50 5 48,25 18
53 LUCAS MORAES SILVA 78,38 5 41,69 19

203 LARISSA GOMES PEREIRA MANGIA 91,46 5 48,23 20
170 LÍGIA DE OLIVEIRA ROSA 93,00 3 48,00 21
115 MARIA CLARA BRILHANTE DA ROCHA MANOEL 77,28 5 41,14 22
68 DANIELLE DE OLIVEIRA SANTOS 90,93 5 47,97 23
64 GIOVANA MOREIRA SCHAEFER 92,80 3 47,90 24
8 ISABELA DE CASSIA EVANGELISTA DO CARMO 75,79 5 40,40 25

Média Simples do 
Rendimento Acadêmico

Nota do Curso 
no ENADE



Edital 81.2020 - Reclassificação Após Etapa de Heteroidentificação 

Página 2

13 DÉBORAH DE SOUZA LOPES 91,30 4 47,65 26
160 YASMIN FERNANDES BENINI 90,27 5 47,64 27
34 THIAGO GUEDES ANDRADE EZEQUIEL 90,05 5 47,53 28
89 LUCAS VINICIUS CAPELA DOS SANTOS SOUZA 75,21 5 40,11 29

110 BEATRIZ MOREIRA DIAS 92,00 3 47,50 30
130 ANA CLÁUDIA GUILARDUCCI DE MELO 92,00 3 47,50 31
44 PEDRO PASSINI MENDONÇA 75,50 4 39,75 32

123 ANA CAROLINA SILVEIRA CARVALHO 91,00 4 47,50 33
141 SEBASTIÃO FERREIRA DE SOUZA NETO 91,00 4 47,50 34
137 DANIEL SANTIAGO DINIZ 69,83 5 37,42 35
152 EDMILA DE CARVALHO ALMEIDA 91,00 4 47,50 36
80 LEONARDO CIVINELLI GOMES FACIO 89,52 5 47,26 37
57 LUCA CEZÁRIO TOSTES TITO 89,38 5 47,19 38

237 MARCELA PINHEIRO BRAGA 89,17 5 47,09 39
96 ROBERTA ALVIM VASCONCELLOS 89,06 5 47,03 40

172 VANESSA ROSA DA SILVA LOPES 90,00 4 47,00 41
196 ANA LUIZA DE CASTRO VILLELA 90,00 4 47,00 42
217 THAIS SILVA DA COSTA 88,66 5 46,83 43
139 GABRIEL BENEVENUTO TEIXEIRA 88,56 5 46,78 44
199 MARINA COIMBRA DE AZEREDO QUELHAS 88,30 5 46,65 45
70 HIGOR JOSÉ HENRIQUES LOPES 89,10 4 46,55 46

221 DEMY MARCHETTI TOSTES 89,10 4 46,55 47
85 JOÃO PEDRO LIRA REIS VAZ 88,01 5 46,51 48
63 ANA CLARA MORAIS ROCHA 89,00 4 46,50 49
66 MARIANA DE SALES TOMAZ 89,00 4 46,50 50

146 GABRIEL DURAES DOS ANJOS 90,00 3 46,50 51
147 VICTÓRIA MULLER DORNELAS 89,00 4 46,50 52
175 MARINA DORNELAS LEITE COBUCCI 89,00 4 46,50 53
178 RAYSSA SOUZA REZENDE 89,00 4 46,50 54
191 JÚLIA FERNANDES SOUSA 87,99 5 46,50 55
26 ESTER SARZEDA VALENTIM 89,90 3 46,45 56



Edital 81.2020 - Reclassificação Após Etapa de Heteroidentificação 

Página 3

228 DANIELLE LAMAS MISHIMA 88,90 4 46,45 57
224 LARISSA DUQUE DE PAULA GONÇALVES 87,86 5 46,43 58
204 PEDRO RIVELLO DA COSTA GUIMARÃES 87,84 5 46,42 59
15 VIVIAN ALCÂNTARA OLIVEIRA 87,83 5 46,42 60
6 LARISSA ALVIM DA CUNHA 87,76 5 46,38 61
94 JULIANA DE SOUZA GAMA 87,67 5 46,34 62
35 LUÍS FILIPE SILVA 87,51 5 46,26 63

179 OLIVIA MARIA DE OLIVEIRA LINS 87,49 5 46,25 64
33 JULIANA ALVIM MULLER PESSOA 87,46 5 46,23 65
45 JESSICA DE PAULA TEIXEIRA 89,40 3 46,20 66

107 EDUARDO DE JESUS VAZ NETO 87,31 5 46,16 67
223 LUIZ EDUARDO PEREIRA BARBOSA 87,21 5 46,11 68
211 MARIA EDUARDA MOTA OLIVEIRA 87,17 5 46,09 69
16 CONRADO MASSAUD SALOMÃO 88,00 4 46,00 70

124 GABRIELA DA CRUZ MAURICIO DE SOUZA 88,00 4 46,00 71
173 ANDERSON WALDEMAR MOREIRA PAULA 88,00 4 46,00 72
122 ALESSANDRA PAIVA DE ALMEIDA 86,88 5 45,94 73
129 BÁRBARA LUIZA AMORIM MOREIRA 88,70 3 45,85 74
188 MARINA MÜLLER DOS SANTOS MOREIRA 86,68 5 45,84 75
114 GUSTAVO DE ALMEIDA REGINA 86,54 5 45,77 76
210 LAÍS DO VALE HORTA 86,49 5 45,75 77
197 LAURA ESTER ABREU DE PAULA 86,32 5 45,66 78
73 DAVI HENRIQUE LIMA DILLY 87,20 4 45,60 79

202 MYLLENA GONZAGA MANSILHA 86,05 5 45,53 80
74 ARTHUR YANNIS CANDIDO SOARES 87,00 4 45,50 81

138 LARISSA PARADELA MOREIRA 87,00 4 45,50 82
28 ANTONIO AFFONSO FERREIRA GUEDES 85,90 5 45,45 83

187 LUIS GUILHERME FONSECA FERREIRA 87,90 3 45,45 84
118 MARCELA MELIM HOTTUM 86,80 4 45,40 85
108 KARLA MARIA DE PAULA 85,73 5 45,37 86
111 BÁRBARA REIS MARTINEZ 85,73 5 45,37 87



Edital 81.2020 - Reclassificação Após Etapa de Heteroidentificação 

Página 4

166 SOFIA MIRANDA DE OLIVEIRA 85,73 5 45,37 88
167 EMERSON RANGEL LOPES MORAES 85,50 5 45,25 89
149 MARIANNE PAIVA COSTA 85,50 5 45,25 90
180 BÁRBARA CARVALHO MOREIRA MENDONÇA 85,42 5 45,21 91
92 MARIANE DA SILVA FERREIRA 87,40 3 45,20 92
18 ALICE DIAS CARVALHO 85,38 5 45,19 93
14 JÚLIA JUNQUEIRA GUIMARÃES 85,33 5 45,17 94

184 MOISÉS PAULO DOS SANTOS JÚNIOR 85,03 5 45,02 95
61 MÁRCIA ADRIANA BARROSO COELHO 84,67 5 44,84 96
75 BRUNO LANNA DE OLIVEIRA FERRARI 84,64 5 44,82 97
86 MATHEUS RUFFO NASCIMENTO 84,52 5 44,76 98
97 LUÍSA RODRIGUES ROCHA 84,43 5 44,72 99

159 FERNANDA AVILA GUIMARÃES SILVA 84,29 5 44,65 100
212 IARA DA SILVA BARBOSA 84,27 5 44,64 101
47 RAQUEL ARAÚJO CIRQUEIRA 84,18 5 44,59 102

105 VICTOR ROOSEVELT MONTEIRO DE ALMEIDA NE 86,00 3 44,50 103
109 DANIELLE DE MEDEIROS BARBOSA 85,00 4 44,50 104
193 GABRIEL NUNES DE SOUSA 85,00 4 44,50 105
119 EDILAYNE DO NASCIMENTO MORAES DOS SANT 83,82 5 44,41 106
198 YURI ALEXANDRE MICARELLO DE CARVALHO 83,81 5 44,41 107
42 JOÃO VICTOR HORTA CARVALHO 84,80 4 44,40 108
31 MIZAEL MOREIRA DE PAULA JÚNIOR 83,76 5 44,38 109

189 THAINARA SILVA DA COSTA 83,72 5 44,36 110
213 CAIO DE CARVALHO MENDES FERREIRA 85,70 3 44,35 111
205 YASMIM FALCETTI DA COSTA 84,70 4 44,35 112
227 ADRIANA DE OLIVEIRA SOUZA ZAGNOLI 84,60 4 44,30 113
230 ANALIA FERREIRA MANOEL 85,60 3 44,30 114
206 VANESSA DO CARMO MAURICIO 83,56 5 44,28 115
216 AMANDA DA SILVA PIRES GALINHARES 83,54 5 44,27 116
192 ALEXIA PATRICIA DE OLIVEIRA MARIANO 85,50 3 44,25 117
71 YARA DOS SANTOS SILVA 84,50 4 44,25 118



Edital 81.2020 - Reclassificação Após Etapa de Heteroidentificação 

Página 5

1 ARTHUR ASSIS SILVA ATAÍDE 83,42 5 44,21 119
236 DAVID SOUZA ARRUDA 83,40 5 44,20 120
156 KAROLINE DE ASSIS OLIVEIRA 83,29 5 44,15 121
219 BRUNA VIANA DE MEIRA 82,83 5 43,92 122
95 LAVÍNIA DINIZ SIQUEIRA 82,82 5 43,91 123

207 MARIA RITA COSTA MIRANDA 82,48 5 43,74 124
43 MARIANA FARIA DA SILVA ABREU 83,20 4 43,60 125
98 JACKSON FELIPE SILVA VIEIRA RAMOS 82,15 5 43,58 126

174 RACHEL MORANDI DE CASTRO SANTOS 83,00 4 43,50 127
164 LARISSA CASSANI PERANTONI 81,94 5 43,47 128
169 LEANDRO AUGUSTO CUNHA VIEIRA 83,80 3 43,40 129

2 MARIAH DE AVELAR PIRES 81,78 5 43,39 130
218 ALICE DE SOUZA CASCARDO 81,73 5 43,37 131
99 THIAGO NUNES GONÇALVES PINTO 81,59 5 43,30 132

100 GABRIEL DELANNE VON RANDOW BARRA THOM 81,49 5 43,25 133
157 BRUNO MATHEUS PANTOJO DE SOUZA 81,49 5 43,25 134
142 FABIO TEIXEIRA CLOSATO 82,30 4 43,15 135
208 RENAN ALONSO MANDARINO 81,27 5 43,14 136
12 MARIANA FREITAS VILELA 80,72 5 42,86 137

222 MATHEUS MARQUES DE OLIVEIRA 80,60 5 42,80 138
235 THIERRY RIANI LOBATO 81,50 4 42,75 139
215 LETÍCIA PIRES FERNANDES 80,49 5 42,75 140
158 PEDRO PEREIRA NETTO 80,29 5 42,65 141
54 KAREN SOARES FERREIRA 81,00 4 42,50 142

121 VICTÓRIA BARROS CUNHA MARTINS E SOUZA 81,00 4 42,50 143
143 CAROLINA MARTINS GENEROSO 79,92 5 42,46 144
161 RAPHAEL DE OLIVEIRA FAYER 79,70 5 42,35 145

7 DANIEL DE CASTRO ALMEIDA 79,61 5 42,31 146
17 THALITA CRISTINA SILVA PEREIRA 81,60 3 42,30 147

183 VINÍCIUS TEODORO CAMAROTA 80,60 4 42,30 148
195 VITÓRIA LIMA ASSIS 79,48 5 42,24 149



Edital 81.2020 - Reclassificação Após Etapa de Heteroidentificação 

Página 6

233 FELIPE BRANDÃO PENA 80,20 4 42,10 150
163 MARIA EDUARDA MISCOLI ESTEVAM 80,00 4 42,00 151
30 IARA MARIETA DELGADO VIAL 80,30 3 41,65 152
56 LAURA MEIRELES DE PAIVA 79,00 4 41,50 153

128 JAIANE APARECIDA MENDES RIBEIRO 79,00 4 41,50 154
214 THÁBATA TÔRRES MACIEL 77,22 5 41,11 155
83 MARIA CAROLINA MARINHO MOTA 77,10 5 41,05 156

185 FERNANDO MARTINHO TORRES 78,00 4 41,00 157
201 LUCCAS PEREIRA PENNA GAVAZZA 78,00 4 41,00 158
93 GUSTAVO LANNA DE OLIVEIRA FERRARI 76,96 5 40,98 159
84 GILMARA ALMIRA DE OLIVEIRA 77,60 4 40,80 160

225 GUILHERME SILVEIRA CARVALHO 77,00 4 40,50 161
49 MARIA NETTO AMORIM CARUSO 75,95 5 40,48 162

101 ARNALDO HENRIQUE ABREU ANDRADE 76,20 4 40,10 163
116 ULLI BARREIROS ALVES 75,80 4 39,90 164
131 MEIRILAINE BITTENCOURT 75,70 4 39,85 165
27 DÉBORA CARLA DE SOUZA 76,60 3 39,80 166
62 KAREN DE ARAÚJO MARTINS FERREIRA 73,18 5 39,09 167

113 IGOR BITTENCOURT DE CASTRO 74,00 4 39,00 168
48 LUIZ FILIPE DE ARAÚJO 72,12 5 38,56 169

220 LEON DENIS PERES QUIRINO RESENDE 70,96 5 37,98 170
19 GIOVANNA DE PAULA MUTTI FERNANDES 72,70 3 37,85 171
87 MARCELO FLORENTINO DA SILVA JUNIOR 68,02 5 36,51 172

155 KARINA FERNANDES MARQUES REZENDE 67,78 5 36,39 173
186 BIANCA MAIA OLIVEIRA 69,20 3 36,10 174
200 VANDERLÚCIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 66,78 5 35,89 175
182 LETÍCIA ESTEVES CODEIRO 65,06 5 35,03 176
117 MARIA EDUARDA FARIA DIAS FELIPE 63,76 5 34,38 177
77 LEONARDO BORGES DE SOUZA 59,33 5 32,17 178

209 BRENER DA SILVA DE CARVALHO 50,61 5 27,81 179
41 JÚLIA OLIVEIRA SEVERINO 0,00     



Edital 81.2020 - Reclassificação Após Etapa de Heteroidentificação 

Página 7

58 MARCUS VINICIUS BATISTA DOS SANTOS 0,00
76 PAULA DE ABREU GUIMARÃES 0,00

     
     


	Edital 81.2020 - Reclassificação Após Etapa de Heteroidentificação

